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UN NUEVO GESTO DE LA 
FUNDACION EVA PERÓN

La solidaridad humana no tiene
Sustojo Masinis D. P. Gabenimas Amerikon

fronteras. Ni tiene otras convicciones 
que la necesidad de hacer bien por el 
bien mismo. Así lo entiende y lo ha 
entendido siempre la Fundación Eva 
Perón, de acuerdo con el espíritu que 
su fundadora y presidenta ha infundí- 
do desde el primer insatnte al bene lé 
rito organismo. Allí donde existen 
una necesidad o un dolor, la Funda, 
ción se hace presente sin otras consi. 
deraciones que sus posibilidades. Y 
así como la Justicia lleva sobre los 
ojos una venda que torna sus fallos 
imparcialmente equitativos, la institu 
ción que preside la esposa del primer 
magistrado de la Nación acude a ojos 
cerrados a mitigar penas y dolores 
cumpliendo con el alto precepto de ha 
cer bien sin mirar a quien.

En Bolivia se ha producido una 
revolución que, desgraciadamente, ha 
resultado cruenta, al contrario de la 
que consolidó en nuestro país el sis
tema jnsticialista. Muertos y heri
dos en crecido número han sido la 
sécula de las luchas que han tenido 
lugar en distintos pimíos del Altipla. 
no. Heridos cuya salvación es nece. 
sario procurar por todos los medios 
y muertos que en muchos casos han 
dejado a sus deudos en el desamparo 
y la incertidumbre.

En unos y otros casos, el aporto de 
la Fundación Eva Perón puede resul. 
tar decisivo. Y a ello se debe el que 
con toda urgencia hayan sido despa
chados por vía aérea los elementos 
necesarios para cubrir las más inme. 
diatas necesidades: médicos, enferme, 
ras, plasma sanguíneo, medicamentos, 
ropas y alimentos han traspuesto la 
frontera boliviana procedentes de 
nuestro país. Muchas serán las vidas 
que se habrán salvado gracias al es. 
piritu solidario de la Fundación. Vi
das de vencedores y vencidos. Vidas 
de uno y otro bando.

Y en esto estriba el verdadero mé. 
rito de la institución que creara Uva 
Perón. Cualquiera hubiera sido el re 
sultado de la contienda, quienquiera 
que fuese el bando triunfador, allí ha, 
bría estado nuestra solidaridad hum . 
na. Porque así como ha sido siempro 
criterio del gobierno justicialista la 
no intervención en los conflictos ínter 
nos de otros países, nuestro pueblo ha 
sostenido siempre el punto de vista 
epuesto en cuanto a la ayuda a los 
necesitados. Para acudir en socorro 
del prójimo, debe intervenirse siempre 
sin entrar a considerar las causas del 
mal que aqueja al beneficiario de la 
ayuda, ni la distancia que de él nos 
separe. Sea una revolución, un terre
moto, una guerra, un incendio o uno, 
inundación; ocurra el desastre en núes 
tro propio continiento en el Viejo 
Mundo o el Lejano Oriente, una sola 
consideración se toma en cuenta: hay 
seres humanos en desgracia.

Así acaba de demostrarlo una vez 
más, la Fundación Eva Perón.

PERONIZMO DOKTRINA 
PASAULIO AKYVAIZDOJE

(LA DOCTRINA PERONISTA 
ANTE EL MUNDO)

Paskutinėje savo kalboje generolas 
Perón aiškiai ir suglaustai palietė tą 
susidomėjimą peronizmu, kuris vyrau 
ja visose pasaulio tautose.

„Nenorime ir nepretenduojame — 
pareiškė — priversti pasaulį, kad jis 
pasirinktų peronizmo doktriną savo 
problemų išsprendimui. Bet taip pat 
negalime uždrausti, kad žmonija, susi 
domėjusi mūsų tautos realybe, pasiti
kinti žmonijos likimu ir žmoniškumo 
garbe, negalėtų pasiidomauti kas įvy. 
ko šiame argentiniškame pasaulio kam 
p-elyje. Ir taip pat negalime neleisti 
jiems sakyti, kad tai yra paprasta pe 
lonizmo realybė“.

Kaip matome, klausimas yra papras 
tas ir aiškus. Argentina, prisilaiky 
dama save tradicinės politikos nesi, 
maišyti i kitų tautų vidaus reikalus, 
nebando tapti pasaulinio judėjimo va 
du. Bet mūsų šalis negyvena už ge 
ležinės uždangos, netgi nei už neperma
tomo stiklo. Atvirkščiai, kiekvienas kas 

tik pasiekia mūsų krantus, — yra mi 
lijonai ką tai daro prekybos sumeti, 
mals arba paprasto turizmo tikslais — 
gali pastebėti žavėtiną mūsų tautinį 
atgyjimą. Gali pakankamai prisižiū. 
rėti ir paskui gali skelbti jį keturiems 
vėjams, jeigu jis yra atvykęs iš to. 
kios šalies, kur naudojasi pakankama 
laisvės išraiška.

Taigi yra neišvengtina, kad šioji 
didi peronizmo realybė plistų ir vis 
daugiau šalininkų surastų visuose že
mės kamuolio kampuose, o ypatingai 
tose vietose, kuriose žmogus dar tebe 
išnaudojamas aršiausio kapitalizmo 
arba komunizmo.

„Mūsų doktrina buvo argentinie. 
čiams“, pareiškė Perón savo praneši 
me. Ir pridūrė: „Ir jeigu pasaulio tau 
tos nori panaudoti ją savo problemų 
išsprendimui, tai nėra dėl mūsų kai. 
tės, bet tai yra dėl kitur viešpatau. 
jančių sistemų nevykusių procesų ir 
dėl jų bankroto, nes jomis neišspren. 
dė tautų nelaimių ir skausmų“.

Mūstj dienų pasaulyje yra neteisiu 
gai suprantančių dabarties padėtį: ei 
kalingas visuotinas išsiaiškinimas: Da 
ro sprendimus apie liaudį iš jų vy. 
riausybių ir tiki, būk vyriausybės yra 
liaudies valios išraiška. Tatai beveik 
visuomet neatatinka tikrenybei. Rei
kia įsitikinti, ar kas nors iš tikro
sios liaudies aukotų savo gyvybę už 
kurią nors iš dviejų valdymo formų, 
laikančių žmoniją padalintą į du vie 
nas kitam kerštaujančius frontus. Bet 
toksai įsitikinimas yra sunkiai pasie
kiamas, kol tarptautine plotme nebus 
priimtas tokis principas, kokis vieš
patauja Argentinoje nuo generolo Po 
ron atėjimo valdžion: „Valdžios pri
valo daryti tai, ko jų liaudis pagei 
dauja' '.

Trečiąją Argentinos poziciją neten 
ka įvertinti kaipo bešališką kito skaus 
mui neutralumą, nors vidujiniai ir už 
sieniniai priešai taip bando išaiškin
ti. Būtent dėl to, kad užjaučiame tą 
skausmą kenčiantiems, kurie kenčia 
ne sava valia, bet naudai tų, kurie 
juos verčia kentėti.

Taipgi ir dėl to norime parodyti pa 
šauliui, kad peronizmo doktrina nie
kam nebrukama per prievartą, bet 
tik pasiūloma, kaipo pavyzdys.

„Peronistinio judėjimo doktrina jau 
nėra absoliute generolo Perón nuosa
vybė, nei peronizmo, netgi nei ne ar
gentiniečių!.... Ji priklauso visiems 
žmonėms ir visoms tautoms, kurios ją 
nori panaudoti kaipo išsilaisvinime 
gaires' ‘!

AUKŠTO MOKSLO LAIPSNIO 
AGRIKULTŪROS TECHNIKA (

(TECNICA AGRICOLA DE 
ALTO NIVEL CIENTIFICO)

Ištraukti žemės ūkį iš primityviš
kos padėties, buvo viena pamatinių 
generolo Perón rūpesčių, tapus Argén, 
tinos prezidentu. Maž . daug 52 mili
jonai pezų iš valstybės iždo tapo pas 
kirta eksperimentalių stočių išlaiky
mui, žemės ūkio ir gyvulininkystės 
pagerinimams. Viso pirmojo preziden 
tavimo laikotarpio metu, tapo įkūr. 
tos įvairios šiam tikslui įmonės, pra 
dedant sėklų ir veislinių gyvulių at
lanka ir baigiant sanitarine kova prieš 
gyvulių ir augalų parazitus ir tech, 
niškų mokyklų įkūrimu įvairiose Res 
publikos dalyse, kuriose kas met pa. 
ruošiama vis daugiau mokslinių žemės 
ūkio ir gyvulininkystės instruktorių, 
kurie kas kart platesnes sritis paver
čia derlingomis dirvomis. Tokiu bū
du išgaunamas žemės duodamasis mak 
simumas. šio darbo priedėlis yra pla 
ningas kolonizacijos planas, kuris api 
ma ir tobulina žemę dirbančių žmo. 
r.ių veikimą.

Dalyvaujant žemės ūkio ministeriui, 
aukštiems federalinės valdžios ir Bue 
nos Aires provincijos pareigūnams, 
prie Balcarce tapo įkurta nauja Eks- 
perimentalė Agrikultūros stotis. Tai 
yra dar vienas racionalaus ir moksli, 
nio plano pavyzdys, įvykintas Res. 
publikos Prezidento iniciatyva, ski. 
riant intelektuales pajėgas ir mate- 
rialę paramą pamatinei šalies turtų

Baisus vaizdas iš Sibiro kasyklų, kuriose kankinami iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos ištremti žmonės: Dailinin. 
ko. Arturo Grottero kūrinys iš paveikslų ciklo , Lithu mia“. Masinio trėmimo pradžios 11 metų sukaktis minima 
14. VI. 1*952 Buenos Aires Lietuvių Klube, Boedo 737. Minėjimą rengia visi Pabaltijo išeiviai bendrai: Lie. 

tuvių — Latvių Vienybė ir Estų Draugija Argentinoje.

BENDRA EUROPOS GYNIMO 
KARIUOMENĖ

Paryžiuje 27. V. 1952 tapo pasira
šyta karinė Europos gynimo sutartis. 
Europos gynimo kariuomenę sudarė 6 
valstybės: Prancūzija., Italija. Belgi. 
¡a, Olandija, Liuksemburgas ir Fede
ralinės Vokietijos Respublika. Pasta 
roji įeina su 300.000 savo karių. Be 
to, Anglija ir Amerika pažadėjo savo 
talką Europos gynimo kariuomenei, 
kurioje Vakarų Vokietija dalyvauja 
lygiomis teisėmis su taip neseniai bu 
vusiais priešais.

Tarpe rusų kontroliuojamos Rytų 
Vokietijos ir Federalinės Vokiečių 
Respublikos jau įvesta 5 kilometrų 
pločio „draudžiamoji zona“.

produkcijai patobulinti.
Inžinierius Emery savo kalboje pa. 

brėžė šio naujo laimėjimo dabartinę 
reikšmę ir jo svarbą ateičiai. Pasiek, 
tomis reformomis pakeičiama iš pa. 
matų iki šiol naudota senoviška že. 
mės ūkio sistema. Kalbėtojas patie 
kė pavyzdžius, kaip kitose žemės ūkio 
šalyse yra pastatyta žembirbystė, duo 
d anti rekordinius vaisius kiekybės ir 
kokybės atžvilgiais.

Toliau savo kalboje ministeris pa
reiškė, kad pastarųjų keturių metų 
bėgyje virš 700 darbų gavo savo eigą 
žemės ūkio ir gyvulininkystės page
rinimui.

Balcarce sritis pagarsėjusi bulvių 
auginimu. Ir dabar, naudojant nau. 
jus darbo ir auginimo metodus, pa. 
siekta geresnių rezultatų ne tik kieky 
bes atžvilgiu, bet naujų bulvių ko
kybė pasižymi skoningumu ir maistin 
gurno elementų gausumu.

šioje zonoje naudojama sistema bus 
praplėsta ir kitose srityse, žemės ūkis 
bus taip ištobulintas, kad prilygtų 
aukščiausioms agrikultūros atžvilgiu 
šalims pasaulyje ir kad Argentinos že 
mės ūkio produktai pirmautų tarpiau 
tnėse rinkose. z

DVYLIKTAS METINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ 
PRAMONININKŲ ir VERSLININKŲ 

VERMOUTH — BALIUS
_ SEKMADIENĮ, BIRŽELIO — JUNIO 29, 1952, 16 VAL.

Lietuvių Klube, Boedo 737, Buenos Aires
Rengėjai kviečia visus verslininkus ir plačią visuomenę da
lyvauti tame retame Argentinos lietuvių pirmūnų pobūvyje. Bus 
labai įdomi programa, prakalbos, dainos laike vaišių, vėliau šokiai. 
Apie savo dalyvavimą prašome pranešti pora dienų anksčiau. 
Vienam asmeniui $10.- — Vaikams veltui. RENGĖJAI.

S. L. A. NAUJŲJŲ RŪMŲ ATIDARYMAS 12. 7. 1952
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje naujųjų Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmų iškilmingas atidarymas įvyks šeštadienį, lie
pos 12, 1952, 20 vai., Av. San Martin 5215, Lanus Oeste 
— 4 de Junio. Programoje Lietuvos ir Argentinos himnai, beri- 
siečių ekskursantai iš Mindaugo ir Nemuno vaidintojai ir tt. Tai 
dienai visi pasiruoškime dalyvauti naujųjų Susivienijimo rūmų 
inauguracijoje! Maloniai visus kviečia — S. L. A. VALDYBA.

FEDERALINĖ VOKIEČIU RESPUB 
LIKA EUROPOS TAUTŲ ŠEIMOJE

Nacių siautėjimui sugriovus Vokie. 
tiją ir pasidavus vokiečių karinome 
nei, pirmutinis sąjungininkų aktas bu 
vo militarinis Vokietijos okupavimas. 
Vokietija tapo padalyta į 4 zonas. Po 
4 okupacijos metų, anglai, amerikie 
eiai ir prancūzai sujungė savo zo. 
nas. sudarydami Federalinę Vokieti, 
jos Respubliką. Tai įvyko rugsėjo mė 
nesi, 1949.

Trečiasis aktas įvyko dabar, Vaka 
rų sąjungininkams suteikus Federali- 
r.ei Vokiečių Respublikai pilną „kon 
traktuotą“ nepriklausomybę, bet pa. 
liekant joje 50,000 anglų, amerikiečių 
ir prancūzų kariuomenės, kurią išlai 
kys patys sąjungininkai. Okupacija 
tęsėsi 7 metus.

Sovietų Rusija savo kontroliuoja, 
mą Vokietijos zoną pavertė savo sate 
litu, neleisdama demokratnių rinkimų 
ir neduodama susijungti su Federaline 
Vokiečių Respublika, šiomis dieno
mis Sovietai vėl bandė blokuoti Ber. 
lyną, bet Vakarų sąjungininkai nu. 
galėjo blokadą jau anksčiau išbandy. 
tais „oro tiltais“.

Į Vokietiją dabar atkreiptos viso 
pasaulio akys. Sovietų zonoje rusai 
turi 350.000 savo kariuomenės, kuri 
žadama pavartoti...

ŠIMTAMEČIO GYDYTOJO 
PATARIMAS

Australijos gydytojas, Dr. Henry 
James Robinson, 27. V. 1952 sulaukė 
100 metų amžiaus. Jo gimtadienio šim 
tinės sukakties proga jį apspito spau 
dos atstovai, klausinėdami, ką daryti, 
kad dagyventi iki jo garbingo am. 
žiaus? šimtametis gydytojas atsakė:

„Laikykitės kaip galima toliau nuo 
daktarų ir niekuomet nepersivalgyki. 
te“.

— „AMERIKA ir kitos Jungtines 
Tautos Korėjoje laikosi Ženevos susi 
tarimo ir jokių ligų bakterijų nevar 
toja“, — pareiškė prezidentas Tru. 
manas. Esą cholera ir jai panašios 
ilgos Azijos tautų tarpe niekuomet 
nebuvo didelė naujiena.

BIRŽELIO KETVIRTĄ PANAUDOJO
ISTORINĘ RAŠALINĘ

Perimdamas Buenos Aires provin. 
cijos gubernatoriaus pareigas majoras 
Carlos A. Aloe, 4. VI. 1952 pasira. 
šė perėmimo aktą, pavilgydamas plun. 
ksną į tą pačią rašalinę, kurią Ber. 
nardino Rivadavia, pirmutinis konsti. 
tucinis Argentinos respublikos prezi. 
dentas pasirašė 1821 metais.

Toji sidabrinė rašalinė randasi isto 
riniame muziejuje, Lujane.

— BUENOS AIRES Riachuelo ra. 
jone, tarpe gatvių Iguazū, Santo Do 
mingo, Pepirí ir Riachuelo, miesto val 
dyba pastatys 100 namų daugiavai. 
kėms šeimynoms. Tam tikslui valdy. 
ba jau paskyrė 4.300.000 pezų.

SIŪLO STATYTI PAMINKLĄ 
PONIAI EVA PERÓN

Buenos Aires provincijos atstovė 
Argentinos parlamente, panelė Celina 
Rodríguez, patiekė Kongresui pasiū. 
Įima pastatyti paminklą poniai Evai 
Perón, respublikos prezidento žmonai, 
kuri nenuilstamai darbuojasi šios ša. 
lies visuomenės labui. Siūloma staty 
ti Buenos Aires mieste.

— DOCK SUDE, prie gatvės Sar. 
gento Ponce, Eva Perón vardo Fun. 
c’acija stato 8 namus darbininkų šei 
mynoms. Tam tikslui paskyrė S 4, 291 
.600,93.

NUPIGINTOS KELIONĖS KAINOS 
KUKURŪZŲ LAUŽĖJAMS

Iki birželio 15, 1952 visos Argenti 
: os geležinkeliij stotys parduoda bi. 
lietus su 50% nuolaida asmenims, va. 
žiuojantiems prie kukurūzų nuėmimo 
darbų. Tokią nuolaidą gauna ir sy
kių važiuojančios darbininkii šeimy
nos.

— LONDONE Sovietų ambasado. 
rius G. Zarubin įteikė anglų vyriau 
sybei notą Vokietijos klausimu. Ang. 
lai tariasi su prancūzais ir amerikie. 
čiais dėl Sovietų grasinimo už taikos 
pasirašymą su Federaline Vokietijos 
Respublika.

NAUJI ARGENTINOS PINIGAI 
PO VIENĄ PEZĄ

Centralinis Argentinos Bankas 29. 
V. 1952 paleido apyvarton šioj ša. 
ly pagamintus naujus popierinius pi. 
nigus po vieną pezą. Jie yra trijų 
spalvų, vaizduoja žemdirbystę, gyvu 
lininkystę, industriją ir mokslą. Juo. 
S' matomas ir Tukumano namelis, ku 
ríame tapo paskelbta Argentinos po
litinė ir „ekonominė nepriklausomybė. 
Taipgi rodo pirmojo penkmečio pasie 
kimų simbolą ir turi įrašą iš konsti. 
tucijos: Tauta visuomeniškai teisin. 
ga, ekonomiškai laisva, politiniai ne. 
priklausoma.

— PRANCŪZIJOJE įkąlinti kom. 
partijos generalinis sekretorius Jac. 
ques Duelos ir “L’Hiunanitė” redas: 
torius Andrė Still. Duelos pavadavo 
Maskvoje „atostogaujantį“ Thorezą. 
Komunistų susirinkimai Prancūzijoje 
uždarusti, svetimšaliai, komunistai de. 
portuoti.

ATGABENTA 27,500 LIETUVIŲ 
PABĖGĖLIŲ

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Su birželio pradžia, 1952 m. į Jung 
tines Amerikos Valstybes atgabenta 
27,500 lietuvių pabėgėlių. Pirmas ma 
sinis transportas atvyko spalių 30, 
•948, o paskutinis — balandžio 12, 
1952. Masiniai atgabenta 27,114 lie. 
tuvių, o po to dar virš 300 atvyko 
kaipo anksčiau gavusieji vizas, arba 
„vokiečiais“ paskaityti Klaipėdos 
krašto lietuviai.

Einant D. P. įstatymui, be kvotos 
dar dviejų metų bėgyje galės vykti 
j JAV politiniai pabėgėliai iš Angli. 
jos, Prancūzijos, Švedijos ir kitų ša
lių. Manoma, kad tuo įstatymu ga. 
lės pasinaudoti bent 1.000 lietuvių. 
O po to vėl galės lietuviai atvykti 
tik tokiomis sąlygomis, kaip ir dabar 
atvyksta kvotiniai emigrantai.

Amerikos lietuvių kolonija žymiai 
praturtėjo intelektualinėmis pajėgo. 
mis. Per 4 metus bent pora tūkstan. 
čių vaikų lietuviams naujakuriams čia 
gimė. Tuo būdu mūsų lietuviška šei 
mynėlė čia padidėjo bent 30.000 lie
tuviškų dūšių. Didelė naujakurių da. 
lis nuoširdžiai remia mūsų spaudos 
darbą ir visą kultūriniai tautinį veiki 
mą.

Neskaitant atvykusių į JAV 339 
tūkstančių tremtinių, didesnė jų da
lis iš Europos išsisklaidė po Lotynų 
Amerikos respublikas, Kanadą, Aus. 
traliją, Angliją, Belgiją, Prancūziją 
ir 1.1, žodžiu, iš 1,250,000 IRO glo
botų pabėgėlių, Vokietijoje, Austri. 
joje ir Italijoje pasiliko tik apie 
200.000; tai seneliai, invalidai ir Ii. 
gonys.

Dypukų atgabenimas Amerikon 
Tarptautinei Pabėgėlių Globos Or. 
ganizacijai kaštavo apie po 300 do
lerių, arba po 1 dol. ir 93 c. kiek, 
vienam JAV piliečiui, mokančiam vai 
stybinius mokesčius.

Paskutinis lietuvis, atvykęs į JAV 
masinio gabenimo įstatymu, yra Ado 
mas Gintilas, stalius iš Mažeikių.

šiaip ar taip, po antrojo pasaulinio 
karo Amerikos kontinentą pasiekė ga 
na didelis lietuvių skaičius, o įmant 
iš jų gimusius per šiuos 4 metus, 
reikia manyti, Amerikos žemynas pa. 
didėjo kokiais 60,000 mūsų kraujo 
žmonėmis. Jų Įsijungimas į vyresnių 
jų brolių šeimą yra sveikintinas. Pa 
geidautina, kad susidarytų juo tamp. 
resnis ryšys tarp visos Ameri
kos lietuvių, pradedant Ugnies žeme 
ir baigiant Aliaska!

Vytautas Ūdra. 
New York, 2. VI. 1952.

ARGENTINOS EKSPORTAS PER
NAI PASIEKĖ $6.710.600.000

Agrikultūros, gyvulininkystės, mi. 
neralų ir įvairių gaminių per 12 mė. 
; esių 1951 metų Argentina pardavė
i žsieniams už 6.710 milijonų pezų.

Daugiausia eksportuota į JAV, bū. 
tent už 1.183,4 milijonus pezų; An- 
glijon išvežta už 1.148,2 milijonus; 
Brazilijon už 703,6 mil.; Italijon už 
465,1 mil.; Vokietijon už 459 mil.; 
Prancūzijon už 441,3 milijonus ir t. t. 
Tie pezai iš užsienių gauti doleriais 
ir kitomis svetimų šalių valiutomis. 
Taipgi pernai parduota užsieniams 
23,6% daugiau, negu 1950 metais.

Iš užsienių 1951 metais Argentina 
nupirko žemės ūkio mašinų, automobi 
lių, geležies ir metalo išdrbinių, kuro 
ir audiniij už 10.479 milijonų pezų. 
Tokiu būdu bendra prekybos apyvar. 
ta su užsieniais 1951 metais pasiekė 
17.189,6 milijonų pezų sumos, arba 
38% didesnės, negu 1950 metais, ne. 
paisant to, kad sausros labai paken. 
kė žemės ūkiui ir gyvulininkystei.

— KORĖJOJE tebevyksta taikos 
derybos ir karas tebesitęsia. Jungti, 
i-.ės Tautos ten nustojo 1,400 karo 
lėktuvų; bolševikai neteko apie 400 
lėktuvų.

— ARGENTINOS Lenkų Organi
zacijų Sąjungos pirmininkas, St. Py. 
zik, išskrido Į New Yorką, kur 1. 
VI. 1952 įvyko Amerikos lenkų kong. 
resas.

ŽUDOSI BELAISVIAI, KAD 
NEGRĮŽTI PAS BOLŠEVIKUS

Einant bolševikų taktika, jų ka.
ii ai neprivalo pasiduoti gyvi. Atga. 
vus iš belaisvės, patys „sutvarko“. 
To dėlei patekę Jungtinių Tautų be- 
laisvėn šiaurės korėjiečiai ir kime. 
čiai nesutinka grįžti. Bolševikai iš. 
provokavo keletą skandalų, neva no. 
rinčių grįžti sukilimus. Vieton grįži 
mo, buvę bolševikų kariai žudosi, 
kaip kad tai darė iš Švedijos depor
tuojami pabėgėliai.

V1S¿ DALYVAUKIME BENDRAME PABALTIJO TAUTŲ RENGIAMAME BIRŽELIO TRAGEDIJOS MINĖJIME, BUENOS AIRES LIETUVIŲ KLUBE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 
11, 1952, PUNKTUALIAI 20:30 VAL. ĮŽANGA VISIEMS NEMOKAMA TRIJŲ TAUTŲ MENININKAI IŠPILDYS TAI DIENAI PRITAIKYTĄ PROGRAMĄ, KALBĖS IR KITI ATSTOVAI.
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Sukurkime Pajėgas Spaustuvės NAMO Statybai ir Argentinos Lietuvių Balsas Dar Stipriau ir Plačiau SKAMBĖS!

Puslapis Antras ARGENTINOS ' LIETUVIŲ BALSAS Birželio 5 d., 1952 m. Nr. 950

’alsas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
ario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amsrikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 Urug. pesai.
Visur kitur 3 amerikos doleriai. 

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As

•
Redakcija ir Administracija

A v. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444 
*

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E.

TRAMVAJAI:
23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38, 50. 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

TRAGIŠKASIS BIRŽELIS 
PABALTIJO TAUTOSE

Antrasis pasaulinis karas dar nesi 
baigęs, nes jo metu patekusios sve. 
timón okupacijon Pabaltijo valstybės 
— Lietuva, Latvija ir Estija — dar 
nepaliuosuotos iš svetimo imperializ
mo vergijos.

Ir tol Europos padėtis nesiskaitys 
normalia, kol okupantai neišsikraus, 
tys iš Pabaltijo.

* *
*

Jau karinių garnizonų įvedimu Lie 
tuvon 1939 metais, Sovietai sulaužė 
su nepriklausoma Lietuva pasirašytas 
sutartis ir pažeidė mūsų tautos ne. 
priklausomybę.

Gi karo veiksmais pirmu kartu oku 
pavę Lietuvą Sovietai 15. 6. 1940 
metais, siautėjo Lietuvoje iki 21. 6. 
1941 metų. Be mūsų valstiečių ap. 
vogimo, bolševikai tuo metu pasigro 
bė daugybę Lietuvos gyventojų. Vien 
birželio 14 -15 dienomis, 1941 metų, 
masiniais trėmimais Sibiran, išsiga. 
beno apie 50.000 Lietuvos gyventojų 
savo vergijon, alkanai mirčiai Azi. 
jos tyruose. Tuo pačiu metu okupan. 
tai pasigrobė daugybę Latvijos ir Es
tijos gyventojų.

* *
*

Du diktatoriški draugai, Hitleris su 
Stalinu susipyko ir pirmojo karinome 
nė puolė antrojo armiją lepos 22, 1941 
metais. Lietuva, Latvija ir Estija dar 
kartą tapo nušiauštos karo audrų, 
dviems imperialistiškiems milžinams 
Pabaltyje susirėmus.

* *
•

Trečiojo Reicho naciai plėšė Lietu 
vą, Latviją ir Estiją ištisus tris me 
tus. Savo dar tik vakar buvusius 
draugus ir bendradarbius bolševk'-s 
(su kuriais draugiškai susitarę pasi. 
dalino Lenkiją) naciai puolė 22. VI. 
1941 m. ir tą pat dieną įsiveržę Lie. 
tuvon joje išbuvo iki 15. 7. 1944 me. 
tų, pasigrobdami daugybę visų Pabal 
tijo tautų gyventojų savo prievartos 
darbams, plėšdami ūkininkus, gaudy
dami jaunimą savo kariuomenėn, e-u. 
šaudydami sau nepatinkamus žmonas, 
jų tarpe adv. Andrių Bulotą su žmo. 
na, ir net aukštąsias Lietuvos mokyk 
las uždarydami.

* *
*

Dėka Jungtinių Amerikos Valsty. 
bių paramai Sovietams, pastarieji atsf 
gavo ir su ■‘•ų pačių amerikiečių, an. 
glų ir prancūzų karine pagalba ru. 
dieji Lietuvos okupantai tapo galu, 
tinai nugalėti. Antru kartu Lietuvon 
įsikraustę rusai joje, kaip lygiai ir 
kitose dvejose Pabaltijo valstybėse, 
iki šiai dienai siautėja. Bolševikų 
siautėjimu Pabaltijo tautos tapo pa
verstos okupantų vergais. Iš visų 
valstiečių atimtos jų žemės, namai ir 
gyvuliai ir 22 metus (1918.1940) bu 
ve laisvi, ramūs, kultūringi ir darbš
tūs Pabaltijo žmonės dabar žiauriai 
naikinami genocido priemonėmis.

Tebetęsiami ir trėmimai Sibiran. Iš 
vaikinę okupantų žiaurybėms nepritaru 
šią inteligentiją, dabar naikina vals, 
tiečius, priskyrę jų tėvų . protėvių 
dirbtą žemę valdiškiems Sovietų dva. 
rams, kuriuose šeimininkauja okupan
tų pastatyti budeliai.

* * -
*

Ir carai trėmė mūsų žmones Į Sibi 
ro katorgą, bet tik atskirus asmenis 
trėmė, dažniausia „laisvon poseleni. 
jon“, tik be teisės grįžti gimtinėn. 
Dabar gi tremiama masiniai katorgi. 
niams darbams, su vienintėle ištrem. 
tųjų perspektyva — alkana mirtimi 
Azijos tundrose.

* *
•j»

Juo šalis didesnė ir nekulturingeą 
i?ė, tuo ji plačiau grobia ir vergia.

KURIE LIETUVOS MIESTAI 
DAUGIAUSIA NUKENTĖJĘ

Niekas iš užsienių lietuvių nebuvo 
įsileistas okupuoton Lietuvon po ant 
rojo pasaulinio karo. Nenuvažiavo ir, 
žinoma, negrįžo, kad galėtų papasa. 
koti, kas dedasi bolševikiškų ponų ro 
juje, o darbo žmonių baudžiavoje.

Bet trys lietuviai žvejai — L. Kub 
liekas, E. Paulauskas ir J. Grišma. 
nauskas, — prieš keletą mėnesių pa. 
bėgę iš Sovietų Lietuvos, dabar San
darai pasakoja apie tai, kuris Lietu, 
vos miestas daugiausia nukentėjęs:

Raseiniai beveik nušluoti nuo že. 
mės paviršiaus. Tauragė, Kaišedoriai 
smarkiai apdaužyti ir iš jų mažai kas 
beliko.

Trečdalis Vilniaus kaip buvo taip 
ir tebėra griuvėsiuose. Kupiškyje su 
naikintas miesto centras; Šiauliuose 
daugelis gatvių: Tilžės, Višinskio, Vii 
niaus ir kitos visiškai išgriautos. Klai 
pėdoje prekybos uosto rajonas sulygin 
tas su žeme, šiaip gi trečdalis miesto 
riogso supleškintas.

Kėdainiai, senas ir istorinis Lietu, 
vos miestas, taip pat skaudžiai nu
kentėjo. Iš Biržų nedaug kas beliko. 
Zarasų miesto sunaikinta bent trečda 
lis. Utena apdaužyta nuo Zarasų plen 
to, Ukmergė irgi; Kretinga išgriauta 
tam tikrose apylinkėse.

žodžiu tik labai retas miestas ar 
miestelis išliko be skaudžių žaizdų. 
Bolševikai nieko neatstato. Pavyz. 
ūžiuj, tokiam Panevėžyje, kuris ne. 
buvo taip smarkiai apkultas, per pen. 
ketą metų pastatytas vos vienas na
mas, ir tai Išimtinai kariškiems relka 
lams.

— DAIL. A. BRAKAS, žymus 
Klaipėdos krašto lietuvių veikėjas, 
bolševikų ištremtas į Sibirą, gauto
mis žiniomis, ten mirė kovo 2 d.

Istorija žino turkų, totorių, ispanų 
ir kitus pavyzdžius. Net pusę pašau 
lio užgrobę barbarai, galų gale, sus
munka. Susmuks ir Sovietai; jų des. 
I otiški valdovai prigers nekaltų au. 
kų kraujuose.

Okupantai neužtvenks Nemuno nei 
Šešupės bėgimo. Jie pasigrobė ir išsi 
gabeno tik daugumą žmonių ir judo, 
mąjį Pabaltijo tautų turtą, baigia 
naikinti miškus. Bet bėgdami jie neiš 
sineš pasivogtos žemės, nepakels mū
sų kalnų nei lankų. Azijatiški bar. 
barai susmuks ir nešdinsis Į ten, iš 
kur atėję.

* *

Laisvas ir kultūringas pasaulis jau 
aiškiai mato Pabaltijo tautų trage. 
diją. Spaudoje ir parlamentų tribū. 
nose kas kart vis daugiau mums pa
lankių balsų pasigirsta. Bręsta kova 
prieš okupantus; Pabaltijo išsilaisvi. 
nimo valanda artėja.

Mes, laisvojo pasaulio lietuviai, lat 
viai ir estai neprivalome nuleisti ran. 
kų, bet vieningai ir bendrai skelbti 
pasauliui okupantų padarytas ir tebe 
daromas skriaudas jų okupuoto Pa. 
baltijo tautoms, žodžiu ir raštu infer 
muokime viešąją nuomonę apie tai, 
kas tebevyksta mūsų gimtinėse. Ben 
dromis jėgomis minėkime masinius bir 
želio mėnesio, 1941 metų trėmimus, ta 
proga primindami pasauliui ir vėliau 
pasikartojusias deportacijas.

* *
*

Argentinoje vieningai veikia visos 
trys Pabaltijo tautos, derindamos sa
vo kultūriniai tautinį darbą „Argen. 
tinos Lietuvių Balso“ pastogėje. Ir 
šiemetinis tragiškų birželio dienų • ,i. 
nėjimas, rengiamas bendromis pastan 
gomis, įvyks Buenos Aires mieste ’ iš 
tądien}, birželio 14, 1952, 20 val. Li j 
tuvių Klubo patalpose, Boedo 737. 
Įžanga minėjiman laisva ir nemoka, 
ma. Visi Pabaltijo tautų laisvės drau 
gai kviečiami skaitlingai dalyvauti!

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lands — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANUS OESTE

Atvira Visą Dieną.

Casa Muskefas
Saviulnkae Adolfas Muškeiat. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir Išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda UetuvU- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentą reikalai» 

kreipkitės ilon lietuvių firmón.

LENKAI JAU SUTINKA GRĄŽINT 
VILNIŲ LIETUVAI?

Vokiečių laikraščiai, svarstydami 
lenkų emigrantų ateities planus, pa
žymi, jog, nepaisant lenkų tikinimų, 
kad „lenkų frontas sienų reikalu yra 
vieningas“ (t. y. jie vieningai reika. 
lauja sau žemiu nuo Oderio ir Nei, 
sės su Stetinu. Breslau, Lvovu ir Vii 
niurni, vis dėlto iš tikro yra ne taip. 
Yra lenku, kurie, kaip pažymi „Das 
Ostpreussenblatt“ Nr. 12/52, galvoja, 
jog „Lenkiiai susidarytu ideali pade, 
tis, jei susikurtų nepriklausoma Gūdi 
ja ir Ukraina“, o Lenkija neturėtų 
tiesioginių sienų su Rusija. Daugu
mas emigrantų lenkų laikosi reikalą, 
vimo, kad Lenkijai būtų grąžintos at. 
gal visos pagal Jaltos susitarimą So. 
' ietams perleistos sritys ir kad šiuo 
atveju ji susilauks Vakaru paramos. 
Tačiau toks Mikolaičikas, kuris yra, 
palyginti, labai judrus ir turi nema
žą įtaką, yra atsisakęs pretenzijų į 
tas kadaise lenkams priklausiusias sri 
tis, kurių gyventoji! dauguma yra ne 
lenku kilmės. J. Labodovskis savo 
Paryžiuj leidžiamoj „Kultūroj“ siū. 
lo, kad iš buvusių Lenkijos rytinių 
sričių būtų sudarytas tam tikras len 
kų — ukrainiečių kondominiumas, ku 
ris su Lenkija turėtų palaikyti tokius 
pat nuoširdžius santykius, kaip ir nuo 
Rusijos atsiskyrusia Rytų Ukraina. 
Tačiau Labodovskis ir pats prisipažis 
ta, kad iš lenku tokios pažiūros lai. 
kosi nebent... tik jis vienas. Didžio 
ji čekų emigrantų dalis nenori su len 
kais sudaryt jokios didesnės sąjun
gos ar federacijos, nes tokia federa, 
cija, priešingai dabartiniams amerikie 
čių pageidavimams ir įspėjimams, 
įtrauktų juos į nepaliaujamus ginčus 
dėl žemių su vokiečiais, ukrainiečiais, 
gudais, lietuviais ir net rusais. Todėl
lenkų daugumas puoselėja viltis, kad 
i tokią federaciją, kur lenkams tek. 
tų vaidinti žymesnis vaidmuo, Rytų 
Europos tautas pastūmės ūkiniai sume 
ūmai ir reikalas organizuotai spirtis 
rusų norimai primesti ūkinei hege. 
monijai. Kiti — deda savo lūkesčius 
i galimą Rytų ir Vidurio Europoj vai 
stybiu bloką, bet jo, atrodo, nelabai 
pageidauja vokiečiai.

„N. Y. Times“ Bonnos korespon. 
dentas J. Raymondas paskelbė sam. 
protavimų, jog, realiai žvelgdami j pa 
dėtį, Bonnos vyrai turi, norėdami ar 
nenorėdami, sutikti su žemių j rytus 
nuo Oderio - Neisės linijos laikiniu 
„nurašymu“, tik, esą, nedrįsta to vie 
šai pasakyti. Tarp lenkų pasitaiko 
taip pat tokių, kurie galvoja, kad už 
lenkų sričių susiaurinimą prie Ode. 
rio . Neisės linijos jiems gali ar tu
rėtų būti pavesti visi Rytprūsiai, drau 
ge ir kaip atpildas už jų sritis rytuo 
se, atitekusias Sovietams.

Kadangi senąsias sritis rytuose rea 
líaí vargu besitikima Lenkijai atgau 
t i, tad tie iš lenkų tuo atveju sutik 
♦ų, jog būtų geriau Vilniaus kraštą 
pripažinti Lietuvai.

Buv. JAV. užs. reik, ministeris, o 
dabar P. Karolinos gub. J. Byrnesas 
..Collier’s" žurnale dėsto, kad kas 
kas, o tik ne jis kaltas už Potsdamo 
susitarimus, kur prezid. Trnmanas 
skelbia buvęs „pastatytas prieš įvy. 
kusius faktus“ — neišėję kitaip, ir 
reikėję „pritarti“, kad rytų Lenkiją 
ir rytų Vokietiją okupuotų Sovietai. 
Byrnesas jau Stuttgarte paskelbė, kad 
JAV negali pripažinti vienašališko So 
vietų sprendimo, o Vokietijos žemių 
likimą Rytuose turės išspręsti tik bū 
simoji taikos konferencija. Preziden
tas tada mokėjęs „stipriai kalbėti, 
tik, deja, neparodęs geležinės kumš. 
ties'‘...

Kadangi tie sienų ginčai ir gali, 
mos situacijos tiesioginiai ar netesio- 
giniai taip pat paliečia Lietuvos rei. 
kalus, todėl šios problemos atsidėjus 
sekamos mūsų veiksnių.

— MAŽOSIOS LIETUVOS Tary. 
bos suvažiavimas įvyko Lūbecke. 22. 
V. 1952- Vadovavo M. Brakas, V. 
Banaitis ir V- Endrikaitis. Buvo 
Kviesti VLIK’o ir diplomatų atsto
vai.

— LIETUVIŲ Australijoje jau pri 
skaitoma nuo 9 iki 10 tūkstančių.
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LIETUVIŲ ATSTOVAI 1ŽALIĄJAME 
INTERNACIONALE

Balandžio 26.28 d. Vašingtone po 
sėdžiavo žaliojo Internacionalo (I. P. 
U.) kongresas. Iš lietuviu pusės šio 
internacionalo narys nuo 1922 m. yra 
Valstiečių Liaudininkų S. ga, kuri 
šiame kongrese buvo atstovaujama 
Audėno, Blazo, Daugėlos, Devenienėr, 
Kardelio. Mackevičiaus. Iš viso da
lyvavo 12 tautų atstovai. Be kitų, 
kongresą taip pat sveikino is prez. 
Trumanas. Balandžio 27 d. mūsų de. 
legacija buvo pakviesta įgal. minis, 
terio žadeikio į svečius. Balandžio 
28 d. buvo suruošta bendra vakarie. 
nė, kurioje, be kongreso atstovų, da
lyvavo daug svečių iš JAV viešojo 
gyvenimo: senatorių, vyriausybės pa. 
reigūnų su žemės ūkio ministerio pa. 
vaduotoju ir kt. Lietuvių PLG atsto. 
vavo pirm. V. Sidzikauskas ir J. An 
dėnas. Į vakarienę buvo pakviestas 
taip pat ir mūsų įgal. ministeris P. 
žadoikis. (IT).

LIETUVIŠKAS „LAISVOSIOS EU. 
ROPOS“ ŽURNALAS

L E PLG sudarė iš savo 3 na. 
rių: J. Audėno (pirm ), Dr. B. Ne. 
micko ir V. Vaitiekūno redakcinę ko 
misiją politiniam žurnalui leisti, žur 
nalas vadinsis „Lietuva“ ir eis kas 3 
mėnesiai. Jau paruoštas jo planas ir 
programa, taip pat parinkti bendra
darbiai. žurnalas numatytas pradėti 
leisti birželio mėnesį. Su latviais ir 
estais sudarytas planas leisti kas 3 
mėn. žurnalą anglų k. „The Baltic 
Review' ‘. Į jo redakcinę kolegiją iš 
lietuvių pusės įeina Dr .A. Trimakas. 
Jo pirmasis Nr. taip pat turėtų pa. 
sirodyti birželio mėnesi. GEES New 
Yorko pakomisės posėdy, kuris įvy.
1-o PLG būste nutarta, kad prie CE 
EC sudarytoji spaudos ir informad, 
jos tarnyba pradėtų savo darbą. Iš 
Dr. B. Nemicko, V. Vaitiekūno ir J. 
/ udėno sudarytoji komisija jau pa
ruošė enciklopedinio leidinio apie Lie 
tuvą schemą ir programą. Leidinys 
numatytas 400 psl. ir bus iliustruo. 
tas. (URT).

SOVIETINIAI PASIRUOŠIMAI 
LIETUVOJ

CD News Service Nr. 8/52 skel. 
bia apie Sovietų karinius pasiruoši, 
mus Lietuvoje. Sovietinio karo laivy 
no vadovybės įsakymu Lietuvos pajū 
liu krauti akmens anglių ir alyvos 
atsargos, kuriomis galės naudotis pri 
teikus prekybiniai ir kt. laivai. Jos 
kraunamos Klaipėdoj, Palangoj, Rus
nėj, Juodkrantėj ir Karklininkuose. 
Lietuviškame pajūry vasario pabaigoj 
pradėjo veikti naujos 2 radaro sto. 
tys: Juodkrantėj ir antroji----tarp
Palangos ir Nemeržatos.

— JULĖ M. SINKEVIčūTĖ, Wor 
cester, Mass., JAV. vadovauja lietu
vių jaunimo būgnų ir trimitų orkest. 
rui.

— V. PETRUIčIO veikalas, Kaip 
jie mane sušaudė, verčiamas prancū. 
:.ų kalbon. (E) .

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimui 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

dailinimas bibliotekomis ii" šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me j užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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NEGALI GAUTI RODOS SU 
KARO VAIKAIS

JAV Inmigracijos Departamento 
valdininkė, Salomėja Staniulytė . če 
rienė, — kaip rašo Sandara — turé, 
jo ypatingą uždavinį atvežti orlaiviu 
iš New Yorko į Stephens Point, Wis. 
13 metų lietuviuke našlaite. Viena 
fermerių šeima buvo sutikusi ją glo
boti ir auginti.

Pakeliui į tą farmą Wisconsine, 
ponia čerienė su ta mergaite buvo 
apsistojusi Chicagoje. Kadangi toji 
mergaitė buvo įpratusi rūkyti, tai jai 
buvo pasakyta mesti tą blogą įpro. 
tį, bent iki ji neužaugs.

Matyt, tas įspėjimas nepaveikė į 
ta 13 metų našlaite. Pasiekusi Ste. 
phens Point. Wis. ir farmerio namus, 
mergaitė užsidegė cigaretę ir išdi. 
džiai ėmė pūsti dūmus. Farmeris ir 
jo žmona begalo nustebo. Galvos pur 
timu ir piršto grasinimu įspėjo ją to 
nedaryti.

Mergaitė taip greitai nepasidavė. 
Slėpdamasi nuo savo globėjų, ji nu
bėgo rūkyti į daržine, kad ir šaltyje. 
Ilgai netrukus užsidegė ir supleškė. 
jo daržinė. Farmeris ir jo žmona su. 
prato kas yra kaltininkas ir nieko ne 
laukdami pasiuntė i New Yorka po. 
niai S. čerienei laiška prašydami at
siimti tą našlaite pirma negu ji pa. 
degs likusius trobėsius.

šiuo metu toji mergaitė yra Chi. 
cagos vienuolyne. Jeigu ji nepasitai 
sys, tai būsianti grąžinta į Vokieti, 
ją-

— LIETUVIŲ kalba įvesta keliuo 
se JAV universitetuose. Vašingtono 
Georgetown unversitete studentai mo. 
komi lietuviu kalbos iš plokštelių. To 
kios plokštelės ruošiamos ir kitiems 
universitetams.

— ANTANAS OLIS, Chicago sani 
tarinio distrikto pirmininkas, Anta, 
i as Lapinskas, kandidatas j to míes, 
to teisėjus ir Juozas Spaitis, kandi
datas į Illinois legislatura, savo prieš 
rinkiminiais skelbimais užėmė lietu, 
vių laikraščių puslapius. Laimėjo!

— DAIL. V. KASIULIO paveiks 
lą (gėlės) nupirko Prancūzijos švie. 
timo ministerija. Jis puoš muziejų. 
Nuo gegužės 4 iki 24, 1952 vyko ki. 
ta Kasiulio paveikslų paroda Pary
žiaus meno galerėjoje Stiebei.

Už PASAULIO LIETUVIŲ SEIMĄ 
PASISAKO SPAUDA

Britanijos Lietuvis iškėlė mintį, 
kad būtų sušauktas pasaulio lietuvių 
seimas, panašiai, kaip kad 1905 me. 
tais įvyko reikšmingas Didysis Vil
niaus Seimas.

Tremtis tuo klausimu rašo:
„Mintis sveika, tačiau vargu bau 

greit Įvykdoma, atsižvelgiant i gana 
lėtoka kai kuriuose kraštuose lietuvių 
organizavimas! į Pasaulio Lietuviu 
Bendruomene. Jau ir čia kai kur įsi 
mesta politinio vėžio ir vykstančios 
varžybos dėl vadovybės trukdo orga. 
nizacini darbą. Gi kol visose šalyse 
lietuviai nebus įsijungę į PLB, tol, 
atrodo, vargu kas imsis šaukti Pa. 
šaulio Lietuvių Seimą, nes jau anks. 
ėiau Įvairiomis progomis buvo pareikš 
ta, jog tokio seimo sušaukimas tebu
siąs galimas, kai bent žymioji dalis 
lietuvių bus įsijungę Pasaulio Lietu
vių Bendruomenėm

Taip pat tenka sutikti, kad Pašau 
lio Lietuvių Seimas turėtų didesnį 
svorį, negu iki šiol praktikuotos va. 
dinamos veiksnių konferencijos, šiuo 
metu kaip tik kalbama apie šių me. 
tų rudeni sušauksimą veiksniu kon
ferenciją Vašingtone. Iš tiesų 
būtų tikslingiau šaukti Lietuvių Sei. 
mą, kad jis pasisakytų visais rūpimais 
. lausimais, kurių vis nevyksta išnarų 
lioti nei VLIK’ui, nei ALT, nei ki. 
toms institucijoms. Vykstant Pašau, 
lio Lietuvių Seimui, pagrečiui galėtų 
vykti ir vadinamoji veksnių konfe
rencija, jei jau be tokios būtų ma. 
noma negalint apsieiti,“

— PULK. J. LANSKORONSKIS 
laisvųjų žurnalistų federacijos Euro
poje vicepirmininkas, nuvykęs iš Pa. 
ryžiaus Berlynan, padarė pranešimą 
tos federacijos kongresui, žurnalistas 
A. Merkevičius iš to kongreso kalbė 
ja per radiją į Lietuvą. Savo kai, 
bomis kalbėjo Į okupuota gimtines ir 
kitų tautų žurnalistai •

— LIETUVOS konsulatai JAV iš 
duoda gimimo metrikus konsulatuose 
registruotiems Lietuvos "piliečiams. 
Be pasų, asmens tapatybei įrodyti 
naudojami vedybiniai metrikai ir ki 
ti dokumentai. Nesant, dokumentų, 
remiamasi dviem liudininkais. Metri 
kų mokestis 3 doleriai.

— A. M. GALDIKAI šio birže, 
lio pradžioje laivu “Queen Elisa, 
beth“ išplaukė į JAV iš Prancūzijos, 
kurioje iš lietuvių dailininkų dar pa. 
siliko: V. Kasiulis, V. Gailius ir skulp 
torius A. Mončys.
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LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SĄJUN. 
GOS REORGANIZAVIMAS

Po platrijj pasauli išsisklaidę lietu 
viai žurnalistai turi visą eilę juos šie 
iančių uždavinių — savo srityse jiems 
tenka prisidėti prie bendros kovos už 
Tėvynės laisve, atstovauti savo kraš
tą ir tautą tarptautiniuose žurnalistų 
sambūriuose, ieškoti keliu lietuviams 
*nrn a bitams įsijungti i savo profesi
ni darba. rūpintis spaudos bendrai, 
siais reikalais ir padėti profesijos 
draugams.

vtgj šie dalykai verčia lietuvius žur 
nMribis susijungti i vieną glaudžia 
profesine bendruomene ir palaikyti 
t«rnus-'vio artimus ryšius, nes kitaip 
i aimanoms šiuos uždavinius Įvykin 
tj.

Dėl susidėjusiu aplinkybių buv. Lie 
Tuviu žurnalistu Sąjungos Valdybai 
negalint imtis iniciatyvos, minėtus už 
davinius vykdant, tenka ieškoti kito 
kel<o. LžS. gos New Yorko skyrius, 
remdamasis LžS pirm. A. Merkelio ir 
kitu Valdybos nariu pareikštu suti
kimu rvžtasi, kaip LžS . gos Reorga. 
nisacinė Komisija ši darbą atlikti 
Tno tikslu žemiau pasirašę kreipiasi 
i visus lietuvius spaudos žmones kvies 
darni iuos užsiregistruoti, prisiunčiant 
žemiau nurodytu adresu: 1) vardas, 
navnrdė, 2) adresas. 3) nurodymus 
Į-nriuo pagrindu laiko save kvalifl. 
kuotu registruotis. Siųsti, nevėliau 
'"lip iki š. m. liepos 15 d. „Lietuvių 
žnmalistu Sąjungą. New Yorko Sky- 
'ans Valdvba. 680 Bushwick. A”.

Brooklyn, N. Y.“
Akciją pagreitintų galimai greičiau 

atlikta narių registracija, o tai parei 
ra nno visų Sąjungos reorganizacija 
suinteresuotų spaudos bendradarbių.

T ■’S.pos Reorganizacinė Komisi ja. 
(A. Gražiūnns. D. Penikas. V. 
Gedgaudas. S. Narkeliūnaitė, V. 
Rastenis, A. Šalčius).

(Ištrauka iš LžS . gos Reorganiza, 
eitos Tvarkos Taisyklių).

1) LžS - gos nariu gali būti regis, 
tmoiamas kiekvienas, atatinkąs bent 
viena iš šių kvalifikacijų: a) yra bu. 
ves LžS nariu Lietuvoje; b) yra liet, 
spaudos redaktorius, c) yra nuolati
nis periodinės spaudos bendradarbis.

LžS nariu negali būti asmuo, ben 
dradarbiaująs komunistinėje ar šiaip 
Lietuvos Nepriklausomybei priešingo, 
je spaudoje ...

6) Nuolatiniu periodinės spaudos 
bendradarbiu laikomas pasireiškiąs 
spaudoje bent 10 straipsnių per metus 
visuomeninio bei kultūrinio gyvenimo 
temomis, arba periodiškai, ne rečiau, 
kaip kartą per mėnesi teikia bent 
vienam laikraščiui ar informacijos Įs
taigai žinias ar apžvalgas iš viešojo 
gyvenimo ar bent kurios jos srities, 
arba yra pastovus spaudos foto ko. 
respondentas. .. “

„Rašiniai profesinės specialybės 
klausimais arba tokiems klausimams 
skirtų skyrių laikraščiuose redagavi. 
mas neįskaitomas i periodinės span, 
dos bendradarbio kvalifikacijas“.

Sekretorius A. S.

LIETUVIU CENTRO METRAŠTIS 
LAUKIA SKELBIMŲ

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu, 
vių Centras paruošė spaudai puikų 
metraštį lietuvių ir ispanų kalbomis. 
Tuo įamžinama Lietuvos Nepriklauso 
mybės Patriarcho 100 metų gimimo 
ir 25 metų jo mirties sukaktis.

Straipsniai jau surinkti, paveikslų 
klišės pagamintos. Bet kad pamažinti 
Metraščio atspausdinimo išlaidas, pa 
geidaujama, kad Argentinos lietuvių 
i Irmos patalpintų jame savo skelbi, 
mus.

Kviečiame mūsų pramonės ir pre
kybos įmones pasiskelbti! Skelbimus 
prašome priduoti šio birželio mėnesio 
bėgyje. Metraščio Redakcija.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuorto 3244 Bs. Aires.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
glau nogu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

ĮDOMU ŽINOTI?
Dostojievskio Lietu, 

viškumas.

Vokiečiu istorikas ir filozofas Vai. 
teris Subartas taip rašo anie rusu 
metus ir rašytojus: „Dostojievskis iš 
tėvo nusės buvo lietuvis.“

Tš kur V. Subartas žino, knd Dos- 
tnjievskfs iš tėvo nusės buvo lietuvis. 
<is nennsako. bet reikia manyti, kad 
jei jis tai tvirtina, turbūt, ir įrodymų 
i am turi.

Jei V. Subarto tvirtinimas yra tei 
siniras. tai išeina knd rašytoias — 
filozovns Dostoiievskis b"vo rusu ni 
)<etis iŠ lietuviu tantos kilimo nrha 
kitais žodžiais — lietuviškos kilmės 
ru«” pilietis. atseit betnvis.

įdomu ir tas dalykas, kad rusai 
versdami V. Subarto raštus iš vokie
čiu i rusu kalba nemėgino kitaip 
i odyti. t. v. nenžvinčino Dostojievs. 
1 io lietuviškos kilmės.

Kad Dostoiievskis vra žinomas pn. 
• aulinio masto rašvt.oias ir filozovas. 
įrodinėti nereikia. Tačiau irodvti. kad 
iri buvo savo kranio kilme lietuvis, 
tikrai mums lietuviams pravartu bū
tu ir rėdos dėl to neturėtumėm, at. 
mrkščiai.

čia nesvarbu, bent šiuo metu, ko
kia kalba Dostojievskis rašė, bet svar 
tu ka ir kain narašė ir ynatineai 
mums būtu svarbiausia, kad jis lietu 
viu kilmei priklauso.

Prieš mane, ant stalo guli mūsų 
didžiojo filozofo — rašytojo Anta, 
i o Maceinos knyga ..Didysis Inkvizi
torius“, kurioje autorius ir nagrinėja 
Dostojievskio kūrybą.

Kaip Dostojievskio taip ir A. Ma. 
ceínos filozofinės kūrybos literatu- 
:cs veikalai išeina iš tautinės litera
tūros rėmų ir priklauso pasaulinio 
masto filozofinės literatūros apimčiai.

Mes nežinome ar profesorius A. Ma 
c eina, nagrinėdamas Dostojievskio 
„Didįjį Inkvizitorių“, nagrinėjo ir 
pastarojo t. y. autoriaus kilmę. Bet 
mums būtu nepaprastai malonu jei 
būtu įrodyta, kad abu didieji mąsty 
tojai — filozofai: Dostojevskio in 
A. Maceina savo kraujo kilme pri
klauso vienai ir tai pačiai genčiai, 
t y. lietuvių tautai.

šias pastabas siunčiu „A. L. Bal
so“ Redakcijai ir man būtų malonu 
jame matyti prof. A. Maceino, prof. 
VI. šilkauskio nuomones apie Dosto
jevskio lietuviškumą.

Povilas Vonžodas.
Sao Paulo, 1952. IV. 21.

Prierašas : Jau prieš porą de
šimtmečių Paryžiuje pasirodė Dostoie 
vskio dukters parašyta jos tėvo bio
grafija, kurioje ji su pasididžiavimu 
pareiškia, kad jos tėvas, (gimęs 1821, 
miręs 1881 metais) pasaulinio garso 
lašytojas, Teodoras Dostojievskis, bu
vo lietuvis. — „ALB.“ Red.

DU MINĖJIMAI ĮVYKO BERISSE

Mindaugiečiai 11. V. 1952 minėjo 
Motinos Dieną. Prisirinko daug pub
likos. Dalyvavo refinerijos inžinie
rius švedas, Armour viršininkas JAV 
lietuvis p Binkevičius ir keli vieti
niai aukšti pareigūnai

. Minėjime įvyko nesusipratimas: 
Vienam svetimtaučiui sveikinant lie
tuvius ispanų kalba, tūlas A. Kevė_ 
ža ėmė rėkti, kad jis nieko nesupran 
ta- Rengėjai ir publika įsitikino, kad 
jis tikrai nieko nesupranta ir patarė 
;am išvažiuot iš Argentinos- Kevė- 
ža vėl atsidūrė antroje La Platos upės 
pusėje, Urugvajuje, nors čia sakyda
vo, kad jis jau pastatė kryžių ant 
Urugvajaus lietuvių, kadangi jie no. 
ri, kad pabėgėlis dirbtų. Esą nei bliū 
ėų, nei puodų, nei marškinių daugiau 
nedovanoja...

Antras minėjimas mindaugiečių na. 
muose įvyko 25. V. 1952. Paminėta 
Argentinos revoliucijos (1810 metų) 
sukaktis. Viskas praėjo labai tvarkin 
gai.

Mindaugo vardo draugijos narys, 
jaunuolis Adolfas Auryla sukūrė šei 
mos židinį, apsivesdamas su savo vie
tine sužadėtine- Jonas Pavaža.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalįtmai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p.-1 parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų Į 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

GINČAI JUNGTINĖSE TAUTOSE
APIE MOTERŲ TEISES

Jungtinių Tautų Organizacijos eko 
numinės ir socialinės tarybos pasėdy 
je JAV atstovas, Walter Kochning, 
f markiai kritikavo Sovietų suprati
mą apie moterų teisių lygybę. Esą 
prastas moters pagerbimas, kada jai 
tenka sykiu su vyrų darbo artelėmis 
1 asti kanalus, vesti kelius, ar nešti 
ant savo pečių plytas prie namų sta 
iybų. Taip yra Sovietuose dėl to, 
kad ten prastai organizuotas darbas 
ir kad ten darbo žmogus laikomas 
gyvulio vietoje.

Sovietu delegatas tai pavadino 
„vulgariškais manobráis“, bet nei ne 
bandė užginčyti, kad moters teisių 
lygybė Rusijoje pasireiškia vienodai 
su vyrais skirtu sunkiu darbu. Taip 
buvo ir baudžiavos laikais. Anuomet 
taipgi nebūdavo bedarbių nei streikų.

Ben dradarbis.

LIETUVOS MOTINŲ VARDU

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
(Minneapolio mieste) gegužės pabai. 
goj įvyko Generalinės Moterų Klū. 
tų Pederacijos suvažiavimas, kuria, 
me buvo atstovaujamos ir lietuvės 
moterys. Pabaltijo Moterų Tarybos 
Lietuvių Klubo Italijoje pirmininkė 
Vincenta Lozoraitienė pasiuntė suva
žiavimui sveikinimo raštą, kuriami 
tarpe kitą ko rašo:

„Graikijos pagrobtų vaikų grąžini, 
nio klasimą svarstė Jungtinių Tautų 
Organizacija ir Tarptautinis Raudona 
sis Kryžius, bet, dėja, tos instituci. 
jos neužsiminė, ta proga, dėl kitų kraš 
tų vaikų, kurie sovietų buvo išvežti 
su tėvais ir vėliau nuo jų atskirti. 
Kaip žinoma, Sovietų Sąjungoje su 
žmonėmis yra blogiau elgiamasi nei se 
novėje su vergais. Ten žmogus be jo. 
kios kaltės, vien policijos nuožiūra, 
suimamas, ilgus metus laikomas kalė, 
jime, nužudomas ar deportuojamas į 
darbo stovyklą, kas yra lygu mirties 
sprendimui.

Daug lietuvių vaikų, kuriuos bolše 
vikai deportavo į Azijos srytis įnirš 
ta dėl maisto stokos, ligų ir dėl ne. 
paprastai sunkių gyvenimo sąlygų, ar 
žūsta moraliai, nes sovietų valdž'a 
.stengiasi padaryti iš jų komunistus. 
Jeigu mes galėtume tuos vaikus pa
matyti, mes išskaitytume jų akyse bai 
sų klausimą: Už ką mes kenčiame? 
Kur yra mūsų motinų paguodžianti 
ranka? Kodėl niekas negirdi mūsų 
verksmo? ...

Esu įsitikinus, kad reikia surašyti 
ir padaryti privalomą visom valsty
bėm Vaiko Teisių Chartą, nes gali 
įvykti, kad visoj eilėj kraštų, kaip 
Lietuvoj, ilgainiui nebebus kam pri
taikyti žmogaus Teisių Chartos, nes ne 
beliks žmonių — jie žus dar būdami 
vaikais.

šiuo balsu aš kreipiuos į Jūsų ši;, 
dį! Vincenta LOZORAITIENĖ.

Roma, Italija.
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SAAVEDRA 22 

(PLAZA ONCE)

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
TEMPERLEY

Buenos Aites provincijos miesto 
Temperley — Villa Sastre Argent i.
ros Lietuviu Bendruomenės Apylinkė 
25. V. 1952 surengė Motinos Dienos 
minėjimą. Gražiuose Mykolo Morkūno 
namuose buvo paruošta lietuviškais 
audiniais apdengtas piedestalas ir sim 
boliškas Motinos paveikslas, tarpe tau 
tinių spalvų ir gėlių, puošė siena.

Apylinkės pirmininkas Jonas Sta. 
siūlevičius atidarė minėjimą. Trvs 
tautiškais rūbais pasipuošusios lietu- 
'i’aitės įteikė chrizantemų puokštę am 
žiumi vyriausiai Motinai. Ta garbė 
teko Uršulei Samulienei, kurios sūnus, 
JAV gimęs, yra JAV laivyne- Pagerb 
toji padėkojo rengėjams ir publikai.

Poetas Adomas Liačas — Haris per 
statė visą eile deklamatorių. Ypatin 
gai Irenė Gikytė pasižymėjo dėklą, 
maciių gausumu ir puikiu pildimu. 
Nelida šiaudkulytė, Martita Stieris. 
Stela Guidis, Ada Pegano ir kitos 
Villa Sastre lietuvės ir vetinės moks 
leivės eilėraščiais pagerbė Motiną. An 
gėla Garbūzaitė paskaitė savo kuri, 
r.į Motinos garbei.

Rengėjų paprašyti, čia pat kalbė. 
.10: „ALB.“ red. K. Norkus, pabrėž 
damas, kad Bendruomenės veikimas 
daro teigiamą įtaką į mūsų visuome
nės santykius. „‘Laiko“ red. kun. 
P. Garšva pažymėjo lietuvės Motinos 
pastangas šeimos auklėjime, jos rūpės 
čius išeivijoje ir kančias okupuoto, 
ie gimtinėje. Agr. A. Santaros per. 
skaitė iš Nelės Mazalaitės Gintarinių 
Vartų dalį apie partizano Motiną. 
Berisso Bendruomenės atstovai P. Stun 
ūžia ir M. Tamulynas tarė paskąti. 
rančius žodžius Temperley Bendruo
menės veikėjams.

Gausiu susirinkimu, publika perpil 
dė patalpas. Visi nariai veikia, o 
gerb. Felipe Vaitkevičius vieną kam 
barį užleidžia Bendruomenės knygy. 
r.ui. Po minėjimo ir po vaišių, įvy. 
ko šokiai, K. šoviniui kriežiant. R.

PAIEŠKOMI ASMENYS:

Mikaila Jonas,
š i p š i n s k -a s Antanas ir 
Ablašinskas Aleksius vi. 

si trys iš Stakliškių vals.

Dėl smulkmenų prašoma kreiptis į 
Lietuvos Pasiuntinybę, calle Juan Ma 
ria Perez 2820 (Pocitos) Montevideo, 
Uruguay. Asmeniškai galima teirau
tis kasdien, išskyrus šventadienių, 
priėmimo valandomis nuo 9 iki 12 
vai.

Pasiuntinybė.

1952' m. gegužės mėn. 23 d. 
Montevideo, Umgvay.

AR JAU TURITE KNYGA — 
SUDIEV, KVIETKELI!

Australijos Lietuvio išleistą ir Lie 
tuvių Rašytojų Draugijos apdovano
ta pirma premija Pulgio Andriušio 
veikalą — Sudiev, Kvietkeli! — ga. 
Įima gauti „A. L. Balso“ Redakcijo. 
je.

Premiją, 1.500 dolerių, sudėjo Ve- 
nezuelos lietuviai. Knyga pradėta ra 
syti Europoje, baigta Australijoje. Ar 
gentinoje ją parduoda „A. L. Balsas“ 
po 10 pezų, nors kitose šalyse jos kai 
na 4 kartus didesnė. Naudokitės pro
ga, kol dar yra!

Tik ką gautas lietuviškame verti, 
me Puškino Dubrovskis. Yra ir dau
giau graž ių knygų pardavimui. Adni.

Lyties Ligos
APSIGIMIMO — ODOS 

SIFILIS
VENERINĖS LIGOS

NOSIS — AUSYS — GERKLĖ

DR. CORTONDO
(M. 09145)

Valandos: 9 — 12; 15 — 20
Sekmadieniais: 9 — 12

SAAVEDRA 22
(PLAZA ONCE)

ANALIZAI
ŠLAPUMO — KRAUJO 
Klinikos Laboratorijoje 

Drė. WAINGORTIN (M. 0421) 
Biochemike Lig. Penna 
SAAVEDRA 22 

(PLAZA ONCE)

S. L. Argi Veikimas
VISI PASIRUOŠKITE LIEPOS 

DVYLIKTAI
Liepos 12, 1952 įvyks iškilmingoj 

Dr. Vinco Kudirkos vardo naujųjų 
rūmų atidarymas, Avenida General 
San Martin 5215, Lands Oeste — 4 
de Junio.

Visos susivienijimiečių šeimynos su 
( raugais ir plati mūsų vsuomené ben 
d raí prašoma tai dienai pasiruošti da 
lyvauti Susivienijime, nes tai bus is
torinė diena.

Inauguracijos programą išpildys 
L. T. A. Daina choras, berisiečių Ne 
muño artistai, dalyvaus mindaugic. 
čių ekskursija ir bendrai visos ir vi. 
si tą dieną bus sykiu Susivienijime. 
Mūsų spaudos fotografai Kirstukas ir 
Zubrickas paruoš nuotraukas užsie
niams, o vietinės spaudos fotografai 
įamžins iškilmes sostinės dienraščiu 
puslapiuose Iškilmių Komisija.

AUKOS SUSIVIENIJIMO RŪMŲ 
STATYBAI

Jonas Kariniauskas $ 120. Po S 100:
Vincas Grigošaitis, Ignas šepetys 

ir Stanislava Lekienė. Po S 50: Bruna 
Liusienė, Juozas Liusys ir Antanas 
Masiulis. Vladas Banys S 40. Pra
nas Sniečkus 834. Vladas Reksas ir 
Juozas Gimbutas po S 30. Simonas 
Skaisgiris $ 21. Baltrus Silvinavičins 
8 20 ir Jonas žvirblis 810.

širdinga padėka aukotojams.
Gonrikas Šimkūnas.

SUSIVIENIJIMO MENININKAI 
VAIDINO ROSARIEčIAMS

Rosario mieste niekuomet nebuvo 
Susivienijimo skyriaus, bet čia vieni 
kiti menininkai kartas nuo karto ap 

silanko ir mus paguodžia, štai 11. 
V. 1952, Bendruomenei minint Moti, 
i os Dieną Anglų salione, komediją 
„Uošvė į namus, tylos nebebus“ su
vaidino šie S. L. A. 6 skyriaus ar
tistai iš Cordobos:

Ponios A. Zotovienė, J. šimoliūnie. 
nė ir Ona žiedonienė; pp. K. Jankū. 
nas ir K. Sadukas (t). Režisavo p. 
V? šimoliūnas, sufleriavo K. Sadukas 
(s). Savo uždavinį gerbiamieji meni 
įlinkai atliko labai gerai. Be to pp. 
Zotovienė ir Jankūnas duetu padaina. 
vo Vai kur buvai dieduk mano, Kur 
paliko ta jaunystė ir ponia J. Šimo, 
liūnienė padainavo solo — Mano gim
tinė. Kaip vaidintojams, taip dai
nininkams publika dėkojo karštais ap 
lodismentais.

Minėjime žodį tarė Bendruomenės 
pirmininkas p. V. Seniūnas, o paskai
tą apie lietuvę Motiną skaitė kun. 
prof. Jonas Duoba. Rozariečiai svečius 
pagerbė draugiškomis vaišėmis.

Pranas žebraitis.

MŪSŲ ORGANIZACIJŲ 
BALANSAI

9 4 6. me „A. L. Balso' ‘ numery
je tapo paskll tas Susivienijimo Lie. 
tuvių Argentinoje balansas. Jis taip 
gali būti sektinu pavyzdžiu visoms

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centras taipgi paskel. 
bė savo balansą. „A. L. Balso“ spau 
stuvėj jis tapo atspausdintas 16 pus. 
lapių knygelės formoje ir išsiutinėtas 
visiems Lietuvių Centro nariams, ku. 
rį gavo prieš L. C. visuotiną narių su 
sirinkimą, įvykusį 27. 4. 1952. Be to, 
šio susirinkimo paskelbimas išėjo „A. 
L. Balse“ ir Argentinos Vyriausybės 
žiniose “Boletín Oficial”, 88 pusla
pių leidiny, 18. IV. 1952.

Susivienijimas ir Lietuvių Centras 
gali būti sektinu pavyzdžu visoms 
Argentinos lietuvių organizacijoms! 
Ačiū savo tvarkingai veiklai jos ir 
daugiausia narių turi, ir jų turtas vip 
sija kitų draugijų turtą.

NAUJA LIETUVA
CORDOBOJE

PRIE EŽERO CALAMUCHITA
JAU 60 lietuvių pirko sklypus

Pirkit ir Jūs. padidinsite lie
tuvišką koloniją. Krepikitės asmenis 
kai pas Įgaliotinį susitarimui šiuo 
adresu:
KAROLIS S. DOBKEVIČIUS 

Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As.

TEMA MURMIS
Prisiek
Legalis vardo

usi Vertėja
ir pavardės išstaisymas

ŠEIMOS DALYKAI per MEKSIKĄ

T. E. 37 - 5422LAVALLE 1382, p. 3;
k

PAGUODOS ŽODŽIAI

Iš KNYGŲ KNYGOS, ŠVENTOJO 
RAŠTO!

Todėl artinkimės su pasitikėjimu 

į malonės sostą kad gautumėm pasi. 
gailėjimo ir rastumėm malones tinka 

mai pagalbai.
žydams 4:16

Veltui Įsigykite Ap. Jono šv. Even- 
gelijos rašydami:

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Box 488, Chicago 90, 

Illinois, U. S. A.

RADIJO PROGRAMOS LIETUVIŲ 
KALBA!

Pasiklausykite Lietuvių Krikščio
nių Radijo Valandos iš Quito, Ecua
dor. Tris kartus per sa
vaitę:

TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS i r SEKMADIENIAIS.

12 vai. Ekvadoro laikų
13 vai. Argentinos laiku
14 vai. Brazilijos laiku
17 val. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16, 
19 ir 24 met. Transliuoja Lie

tuvių Misijos Draugija per 
“La Vos d« Los Andes!”

Naw ii Kapai
STAIGA MIRĖ KAZIMIERAS 

POIMANSKIS

Parėjęs iš darbo, papietavęs ir pa 
žaidęs su šuniuku, nuo širdies smū. 
gio 17. III. 1952 staiga mirė Kazi
mieras Poimanskis. 65 m. amžiaus. 
Didžiausiame nuliūdime liko žmona, 
sūnus, Argentinos karo laivyno vy. 
resnysís puskarininikis, tarnaujantis 
karo arsenale, Ensenadoje. Taipgi li
ko duktė, ištekėjusi už p. Kiaulėno, 
Caseros.

Sūnaus ir žento lėšomis vėlioms pa 
laidotas kapuose Morón.

Poimanskis buvo kilęs iš Suvalki. 
;os Dzūkijos. A. ž.

— JUOZAS BARTEŠKA mirė lai
ve, plaukdamas Amerikon iš Vokieti 
;os. Palaidotas Atlante. Vokietijoje 
senelių prieglaudoje, belaukdami eilės 
išvykti į JAV mirė: Pūdymaitis, Kro 
cas, Leveckytė, Dailydienė, Mickevi. 
čius, Zergingienė, Bertulis, Stirbienė, 
Karaškienė.

— PRANAS BUTKUS mirė Angli 
joje 17. I. 1952. Jis buvo gimęs An
glijoje 1893 m., bet augo Lietuvoje, 
Kudirkos Naumiestyje. Buvo Nepri. 
klausomybės kovų savanoriu, paskui 
invalilidų dirbtuvės vedėju Palango
je, kur išgyveno iki bolševikinės oku 
pacijos laikų.

— PREL. KAZYS URBONAVI.. 
ČIUS, kurio literatinis pseudonimas 
buvo Jonas Kmitas, sulaukęs 78 m. 
amžiaus mirė Bostone 2. III. 1952 — 
praneša Elta.

— MIRĖ Anglijoje: Marija Micke 
vičienė, 77 m. amžiaus; Ona Galeckie. 
nė (Latvulienė), 73 m.; Cecilia Kar 
čiauskąitė — Laikauskienė, 69 m.

I. D.
— STASYS ZAVIŠA, mokytojas, 

poetas, švietimo ministerijos valdiniu 
kas, vaidintojas ir režisierius, mirė 
Vilniuje 8. XII. 1950. Liko žmona 
Stefanija Penkevičiūtė ir du vaikai.

— DR. J. WILLMS, estų tauty. 
bės, nuo širdies ligos mirė Bs. Aires 
mieste 23. II. 1952. čia liko liūdinti 
žmona ir duktė smuikininkė.

— KAZYS STEBULIS, ats. pulki 
ninkas, 64 m. amžiaus, mirė Chicago, 
je 9. 2. 1952.

— PRANAS MARDOSAS, 30 m., 
kilęs iš Leliūnų, Utenos apskr.. ir Al
fonsas Vitkus, 31 m., kilęs iš Radvi
liškio, gyvenęs Rozalime, žuvo moto
ciklui susidūrus su sunkvežimiu, Aus
tralijoje.

VINCAS BAGDANAVIČIUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51-7014

„LiTUANO’ ’
Pataiso — atnaujina 

automobilius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai
ŠNIOKAS ir JANUŠAUSKAS
Paraguay 3691. T.E 71 - 0146
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VIS!. DALYVAUKIME BENDRAME PABALTIJO TAUTŲ RENGIAMAME BIRŽELIO TRAGEDIJOS MINĖJIME, BUENOS AIRES LIETUVIŲ KLUBE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 

14, J 952, PUNKTUALIAI 20:30 VAL. ĮŽANGA VISIEMS NEMOKAMA. TRIJŲ TAUTŲ MENININKAI IŠPILDYS TAI DIENAI PRITAIKYTĄ PROGRAMĄ, KALBĖS IR KITI ATSTOVAI.

Puslapis Ketvirtai ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 5 d., 1952 m. Nr. 950

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 7, nuo 
21 vai. Lietuviu Klubo rengiamas šo. 
kių vakaras, orkestrui „Baltica* * grie 
žiant. Dalyvauja Buenos Aires ir ap. 
linkinių miestų lietuvių jaunimas ir 
Žemynos.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 21 d„ 
Estų kolonija rengia dideles iškilmes 
— Jonines. Bus labai įdomi pro. 
grama scenoje. Publikos šokiams grieš 
orkestras „Baltica“.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 22 D., 
16 vai. (4 v. p. p.) jaunimo pobūvis. 
Naujausių plokštelių muzika. Įžanga 
vyrams ir moterims tik $ 2.—

LIETUVIAI, LATVIAI IR ESTAI 
MINI BIRŽELIO 14

Masiniai Pabaltijo gyventojų trė. 
mimai į Sibirą prasidėjo birželio 14, 
1941 metų. Tragiškų birželio dienų 
11 metų sukaktį mini bendrai Lietu, 
vių. Latvių Sąjunga Argentinoje ir 
Argentinos Estų Draugija Estonia.

Minėjimas įvyks šeštadienį, birže, 
lio 14, 1952, 20:30 vai., Lietuvių Klū 
bo salėje, Boedo 737, Buenos Aires. 
Įžanga į minėjimą nemokama. Visi 
kas gyvas dalyvaukime!

šiame bendrame pabaltiečių minė, 
jime kalbės Estonia pirmininkas 
Evald Talvari, Latvių Sąjungos Ar
gentinoje ir Lietuvių . Latvių Vieny
bės pirmininkas F. Gaišais, „A. L. 
Balso“ red. K. Norkus ir žurnalis. 
tas Leonas Kančauskas. Be to bus 
graži koncertinė programa, kurią ma 
loniai patiekia lietuvių, latvių ir es
tų menininkai.

Minėjimą rengia ir visus pabaltie. 
čius kviečia dalyvauti —

Bendras Pabaltiečių Komjtetas

Iš AUSTRALIJOS ARGENTINON 
ATVYKO DR. J. MIKELIONIS

Dr. Juozas Mikelionis, medicinos 
gydytojas, keletą metų pagyvenęs 
Australijoje (Melbourne), su šeima at 
vyko Argentinon.

Dr. Mikelionis yra kilęs iš Seinų 
apskrities. Medicinos fakultetą bai. 
gė Kaune, kur priklausė studentų me 
cikų korporacijai „Ąžuolas“, artimai 
valstiečiams liaudininkams. Tremty, 
je gyveno Kemptene.

Jaunas gydytojas su šeima apsisto. 
jo pas savo kolegą, Dr. P. Neveraus 
ką. Jo adresas: Dr. J. Mikelionis, 
La Maruja, Prov. Eva Perón.

Naujasis gydytojas patiekė savo 
diplomą ir kitus dokumentus Svei
katos Ministerijai ir bus paskirtas 
savistoviai gydytojo vietai kurioje 
nors Argentinos vietovėje, kur dar 
nėra vietinio gydytojo. Paskyrimas 
•sontraktuoj amas trims metams.

JAUNAVEDŽIAI DĖKOJA
Visiems mūsų giminėms ir drau. 

gams, dalyvavusiems musų vestuvė. 
se, bei pasveikinusiems mus gausio
mis dovanomis, tariame nuoširdžiai 
ačiū!. D. ir A. Grigaitytė Jasiuliai.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav.

Gral. Frutuoso Rivera 6679, 
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

VILIUS BASIÜNAS 
Optikai Technikai 

Akintai, Foto-Aparatal 
Savo Laboratorijoje priima: 

liitadienĮ nuo 10—16 
Sekmadieni nuo 11—II 

Gral. M. Acha 871 
(Frente Olub Pomona)

ParqeuPeluffo-Moron-FJi.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9 -12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 

' Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

VISI TURĖTŲ PAREMTI 
„A. L. BALSO“ STATYBĄ

„Argentinos Lietuvių Balso* * spaus 
tuvės namo statyba jau su stogu; de. 
c amas jau ir gretimųjų Administra, 
rijos ir lituanistikos Muziejaus na
mų stogas. Trūksta išbaigimo, lan. 
gų, durų ir vidaus įrengimų.

Villa Riachuelo ir Villa Lugano lie 
tuviai didžiuojasi, kad šio kultūrinio 
darbo centro namai yra didžiausi vi. 
soj apylinkėj. Tai ketvirtadalio šimt 
mečio balsiečių darbo vaisiai; tai di. 
dėlė garbė visai mūsų kolonijai ir t;.:< 
tai!

„A. L. Balsas* * tarnauja visai mū 
sų visuomenei ir jos organizacijoms. 
Dabar jo spaustuvės mašinos randa
si siundomose patalpose. Reikalinga 
nuoširdi kiekvieno kolonijos nario pa 
rama, kad spaustuvės statyba būtų ga 
I ma juo greičiau užbaigti ir perkel
ti mašinas savon pastogėn. Skaity
tojai, bendradarbiai ir visi mūsų kul 
tūriniai tautinio darbo savistovumo 
šalininkai prašomi savo aukomis prisi 
dėti prie šio didelio „A. L. Balso“ 
ieidėjų užsimojimo. Kiekviena auka 
bus nuoširdžiai įvertinta ir ateities 
kartoms ji liudys, kad šio amžiaus 
Argentinos lietuviai sukūrė didingus 
savo spaustuvės ir Lituanistikos Mu. 
ziejaus rūmus.

Dalis mūstj kolonijos narių jau pa 
rėmė šį darbą. Stambiausias rėmėjas 
iki šiol yra gerb. Marijonas Kliukas 
iš Posadas, kuris šį darbą parėmė 
.? 500.00 auka. Kas paseks jo pazyz- 
dį, kas perviršius jį?!

DVYLIKTAS MŪSŲ VERSLININKŲ 
BALIUS 29. VI. 1952

Dvyliktas metinis Argentinos lietu 
vių prekybininkų ir pramonininkų 
bei jų šeimų susitikimas su vartoto
jais ir draugais įvyks prie bendrų 
„Vermouth* * stalų sekmadienį, birže
lio 29, 1952, 16 vai. (4 v. p. p.), Lie 
tuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737, 
Buenos Aires.

Kalbos ir įvairumai. Kaip kiekvie 
nais metais, taip ir šiemet, versliniu 
kų susiartinimo proga, „A. L. Bal. 
sas* * įteiks pagerbimo ženklą gražiau 
šia savo tėvų kalba kalbančiai čia 
gimusiai lietuvaitei. Po to — bendri 
publikos šokiai. Įžanga į verslininkų 
balių . vermouth S10.

Vietas prie bendrų stalų prašome 
užsisakyti iš anksto telefonu: 97-4444.

SUSIKŪRĖ DVI NAUJOS 
LIETUVIŲ ŠEIMYNOS

P. K i a u p a — S. Vaštakaitė

Petras Kiaupa, prieš 4 metus atvy 
kęs iš Italijos, 24. V. 1952 sukūrė 
lietuvišką šeimos židinį, apsivesda. 
mas su Argentinoje augusią panele 
Stase Vaštakaitė. Civilės metrikaci. 
jos liudininkais buvo Vytautas Jusai
tis ir Apolinaras Naujokas, šliūbą 
ėmė Villa Lugano olandų bažnyčioje.

Svotais buvo Julius ir Juana Vaš
takaitė Mičiūdai. Vestuvių vaišės 
įvyko Dr. J. Basanavičiaus vardo Lie 
tuvių Centre, dalyvaujant jaunave. 
džių giminėms ir skaitlingiems drau. 
gams.
S. Metrikis — E. Zdanavi

čiūtė
Stasys Metrikis, prieš trejetą me

tų atvykęs iš Danijos, Lietuvių T vi. 
tinio Ansamblio šokėjas ir Lietuvių 
Krepšinio komandos žaidėjas, 31. V. 
1952 apsivedė su Argentinoje augusią 
to paties Ansamblio nare, panele Elza 
Zdanavičiūte. ¡Civilės metrikacijos 
liudininkais buvo inž. J. Ramanaus
kas ir Vytautas Petronaitis. šliūbą 
davė kun. P. Garšva.

Svotais buvo p. K. Kunigonis ir <a 
nelė B. Milkinaitė. Vestuvių vaišės 
įvyko pp. Zdanavičių namuose, Av. 
Mitre 6653, Wilde, dalyvaujant abie
jų jaunųjų giminėms bei draugams.

Abi jaunavedžių poros gavo daug 
gražių dovanų ir sveikinimų.

Iš savo pusės sveikinu kulturingus 
jaunavedžius ir linkiu, kad tol neuus 
totų darbavęs! mūsų visuomenėje, 
kol juos galės pavaduoti būsiančioji 
karta! Draugas.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANOE 6360 — V. LUGANO

Birželio 1, 1952 Buenos Aires Lie 
*nvių Klube įvyko pasitarimas Arg m 
t.nos sostinės, t. y. Buenos Aires Mies 
to Apylinkės organizavimo reikalu. 
Dalyviai pasidalino „Pasaulio Lietu, 
viu Bendruomenės* * tikslus apibudi
nančia knygelę ir blankus nariu Įsi
rašymui. Apie Bendruimenės tikslus 
kalbėjo generalinis Argentinos Lietu, 
vių Bendruomenės sekretorius Leonar
das Sruoga, *nž. L. Stašaitis, ,.A. L. 
Balso“ red. K. Norkus, mūsų koloni. 
tos veteranas p. K. Gasevičius, med. 
stud. p. V. Malėlaitė, S. L. A. pirm. 
G. Šimkūnas. Berisso Apylinkės atsto 
vai V. Stundžia. M. Tamoliūnas ir J. 
Petronis bei kiti susirinkimo dalyvái, 
kurių tarne matėsi „A. L. B.“ lei
dėjai P. O. Ožinskai. Lipinskai, archi 
tekias D. Namikas, Villa Lugano Apy
linkės atstovas V. Naruševičius ir kt.

Argentinoje jau veikia bent 5 Ben. 
druomenės Apylinkės; Buenos Aires 
mieste bus šeštoji. Išrinkta komisija, 
kuri sukvies steigiamąjį susirinkimą 
Lietuvių Klube apie už mėnesio laiko, 
o ta pačia proga steigėsi susitiks 
prie draugiškos arbatėlės stalo. Komi 
sijon išrinkti: K. Norkus, p. V. Malė
laitė ir Valerijus Sniegą

Bendruomenė yra viso laisvojo pa. 
Saulio lietuvius apjungianti brolija, 
kurios tikslas remti visa, ką lietuvių 
tautos gaivinimo labui yra sukūrę vy 
resnioji Lietuvos išeivių karta ir or
ganizuotai kalbėti į pasaulio sąžinę 
apie Lietuvos tragediją, kovojant už 
Lietuvos išlaisvinimą bei užsienių lie. 
tuvių bendruomenišką susibūrimą. Pa 
šaulio lietuviu seimo sušaukimas taip 
gi geriausia tinka Bendruomenei.

Rep.

— A. MACKONIS, Pr. Pauža, Pot 
ras Zenius, lietuviai banginių medžio 
tojai 25. V. 1952 grįžo į Buenos Ai. 
res žiemos atostogoms iš Gryt Viken 
salų, laivu Harpon. Vincas Šulcas, už 
stanginęs ilgą barzdą, pasiliko žiema 
voti saloje.

— KAROLIS DOBKEVIČIUS, ži. 
nomas spaudos fotografas ir nejudo. 
mųjų nuosavybių pardavėjas apturė. 
jo didelį džiaugsmą Argentinos Revo 
Uncijos dienoje: Gegužės 25, 1952, po 
Jiklinikoje Fernandez ponia Stella Ur 
banavičiūtė Dobkevičienė pagimdė 
gražią ir sveiką 4 kilogramų dukrelę, 
kuriai duotas vardas Stella — žvaigž 
dutė. Pp. Dobkevičių sūnus Garlitos 
jau lanko mokyklą.

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio . Fono amplifik". 
dorai su lietuviškomis plokštelė.

mis pigia kaina. Tartis: 
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV.
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154

Trys šimtai svečių dalyvavo Dionizo R. Jasiulio ir panelės Adelės Grigaitytės vestuvėse 19. IV. 1952. Dešinėje — jaunavedžiai Aušros 
Vartų bažnyčioje, kur jiems šliūbą davė jaunosios dėdė, kun. Izidorius Grigaitis, šalia jaunojo — jo sesutė, ponia Aleksandra Jasiulytė Vit
kauskienė, svočia, o šalę jaunosios, svotas p. Vitalius Gurevičius. Kairėje, šampano patiekimo valandoje, prie „dangoraižiško“ torto stovi 
jaunavede.;ai, jaunimo tarpe. Jaunasis Argentinoje užaugo, jaunoji čia gimusi, kaipo susipratę lietuviai jie gali būti pavyzdžiu ir garsiausia 
kalbantiems apie patriotizmą. . . Užtat tenka didelė garbė jaunojo mamytei, poniai B. K. Jasiulienei ir jaunosios tėvams, gerb. Vincui 
ir Adelei J. Grigaičiams. Kartojame mūsų sveikinimą, paskelbtą „A.L. B.“ Nr. 947: Sveikiname jaunavedžius ir linkime laimingo šeimy
ninio gyvenimo!  (J- Zubrieko nuotraukos).

BENDRUOMENĖS UŽUOMAZGA 
SOSTINĖJE

PAGERBTA SMUIKININKĖ
ELENA KUPREVIčIŪTĖ

Grįžus iš Europos po pasekmingų 
koncertų smuikininkei p. Elenai Kr.r- 
revičiūtei, pastangomis pp. A. And. 
riuškienės, K. čekanauskinės, E. Ga. 
sovičienės, O. Kairienės ir O. Ožius, 
kienės 31. V. 1952 Buenos Aires Lie 
tuvių Klūbe tapo suruošta vakarienė, 
jaunos menininkės pagerbimui.

Nuotaika buvo šventadieniška. Pa 
gerbtnviu dalyviai tikrai turėjo kuo 
pasididžiuoti,. keletą valandų pralėk
dami kilniam tikslui skirtame paren, 
gime, kuriuo lyg ir įrašytas naujas 
lapas i A* gentinos lietuvių kultūrinio 
darbo istoriją. Smuikininkė E. Kup. 
revičiūtė teikia pasididžiavimą jos nau 
tai tėvynei Argentinai, — kurios pi
liete tapo — taipgi Argentinos lietu 
viu kolonijai ir visai mūsą tautai. 
Dėka menininkės tobulumui, jos pas
tangoms ir pasirįžimui, ji yra pirma, 
eilių pasaulio teatrų scenos pažiba, 
mūsų tautos ir Argentinos vardo gar 
sinteja. Neveltui Latvių Ansamblio 
režisierius p. Al. Bulis savo kalboje 
vakarienės metu pažymėjo: Ir mums 
latviams yra. didelis pasididžiavimas 
brolių tautos žvaigžde; deja, savųjų 
tarpe tokios stiprios meno pajėgos 
mes neturime. Lietuvių Tautinio An. 
samblio „Daina* ‘ vardu menininkę 
sveikino jo režisierius p. Al. Petravi. 
čius. Svečių vardu kalbėjo „A L B.“ 
red. K. Norkus, apibudindamas visos 
pp. Kuprevičių šeimos sunkų, bet gar 
bingą meno kelią. Radio “El Mun
do’’ koncertmeisteris prof. Perediaz, 
dalyvavęs šiose pagerbtuvėse su savo 
žmona, pažymėjo panelės Kuprevičiū 
tés geniališkumą ir atkaklų pasirįži. 
mą, kopiant Į pasaulines meno aukš. 
tybes. Nuoširdžiu žodžiu visiems d <,. 
tyviams padėkojo susijaudinusi smui
kininkė.

Socialinio mūsų kolonijos narių ben 
dradarbiavimo kultūrinį lygį puikiau. 
3ia Įrodo visais atžvilgiais gražios ir 
reikšmingos pagerbtuvės. Garbė lai 
būna visiems šio malonaus istorinio 
įvykio dalyviams, o ypatingai šios 
kronikos pradžioje minėtoms tautie. 
ėms ir jų talkininkui, „A. L. Balso“ 

leidėjui Pr. Ožinskui.
Be jau minėtų vardų, pagerbtnvė. 

se matėsi smuikininkės tėveliai ir bro

LIETUVIU KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo 

Instituto Policlinic© Internacional 
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA 
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — 6IRDIS — INKSTAI 
GLANDULIŲ LIGOS 

Med. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

Med. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIB 1U VII K AI 
Pítima nuo 9 Iki 19 ir 15 — 21; Sekm. ii ivent. 9 —12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

I
 JURIDINĖ SLAVV STUDIJA §
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podren $

adv., b. Trlb. teisėjai. Admin, reikalai. t
\ I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES 2
J Procurador i
' Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai yreit •«- 5 
i tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už palisose- £ 
j rimas U darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimy ižiež- č 
¡ kojiniai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. į

Skuba visuomet užtikrinti . >
Priėmimo valandos nao 10 üd 12 ir nuo 18 iki 80

j LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIBES į 
I T. A. 35, Libertad 3444 £
! PASTABA: Ižreifcalarimas, legalizavimas ir vertimai mstriicų tó vistg 5

Eumpua žalią paraŪenie ir pilietybės gariasuL $

Imprenta „La Voi*‘, Datnnaa 828. B. Aíttb4

!is pianistas Andrius Kuprevičius, pp. 
Gasevičiai su dukra moksleive Luni
lla, inž. Jonas Čekanauskas su ponia, 
pp. O. A. Kairiai, su dukra Elzita, 
E. J. Petrulevičiai su jtj draugu laivj 
„Juramento“ karininku, V. G. Balčiu 
nai, J. V. čikštai, J. V. Stankaičiai 
su dukra, L. Surkevičiai, J. O. Suit, 
nini, J. E. Petroniai, J. A. Povilaus. 
kai, p. O. Neniškienė su dukra stu
dente Antonia, inž. J. Ramanauskas, 
arch. J. Steikūnas su šeima, inž. L. 
Stašaitis su šeima, pp. J. Aukštokai, 
nis, Br. Eidukonis, St. čekauskas, 
inž. A. Morkūnas, Vacys Andriuška 
su šeima, stud. Sidabraitė, V. Sikeris 
ir kt.

Mūsų kolonijos pagerbtoji smulki, 
ninkė gavo gėlių, o pome Emilia če- 
kanauskįenė atsiuntė nepaprastai gra 
žią orchidėją.

šio simpatingo parengimo nuotrau 
kas padarė fotografas Kirstukas. R.

— P. E. KRAPOVICKIENEI pa 
dary ta operacija ligoninėje Eivadavia. 
Operacija gerai pavyko Prie jos da 
lyvavo medicinos studentė ir diplo 
muota gailestingoji sesutė p. VI. Ma 
lėlaitė.

— ADELĖ MATULAITYTĖ 12. 5. 
1952 atidarė manufaktūros ir kosmeti 
kos .parduetuvę savo namuose, Mada
riaga 6856, Villa Riachuelo. Krau. 
ruvės vardas “Pepita de Oro”. Nau. 
jai prekybininkei linkime gero past, 
sekimo.

— L. T. ANSAMBLIO “DAINA’ 
koncertas įvyks liepos 26, 1952, Con 
sėjo de Mujeres salėje, Charcas 1155, 
Buenos Aires. Bilietai jau. gaunami.

SUSIRINKIMAS
Ar. L. Bendruomenės Temperley 

Skyriaus Valdyba kviečia narius ir 
prijaučiančius atsilankyti į visuotiną 
susirinkimą, 14. VI. 1952, 18 vai., pp. 
Morkūnų namuose, c. 6, Nr. 450, Vi
lla Sastre — Temperley. Bus valdy. 
bos perrinkimas ir kitų Bendruomenės 
reikalų aptarimas, o po to — jaunimo 
šokiai. Valdyba.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54. Darwin . 7981

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. .Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PADĖKA

Ar. L. B. Temperley Skyriaus Vai 
dyba širdingai dėkoja pp. Morkūnam! 
už suteiktą vietą savo namuose Moti, 
nos Dienos minėjimui; I. Gikytei, N. 
šiaudkulytei, S. Guidis, M. Stieris 1>* 
A. Degano už deklamacijas; ponioms 
S. Morkūnienei. E .širvinskienei, K. 
Gikienei, A. Stasiulevičienei už pasi. 
darbavimą ir paruošimą salės; ..Biru
tės“ Draugijai už paskolintus tautiš 
kits drabužius ir P. Zlotkienei už pa 
dovanotas gėles. Dėkoja ..A. L. Bal. 
so“ red. K. Norkui, „Laiko“ red. 
kun. P. Garšvai, agr. A. šantarui ir 
berisiečių atstovams Stundžiai ir Ta 
muliūnui už gražias kalbas ir sveiki, 
nimus, o p. Felipe Vaitkevičiui už 
padengimą minėjimo išlaidų, p. K. 
šaviniui už muziką, p. A. Liačui už 
programos vedimą ir visiems dalyva 
vusiems minėjime tariame širdingą 
ačiū.

Ar. L. B. Temperley Sk. Valdyba.

— VILLA LUGANO Bendruome. 
i'ės Apylinkės susirinkimas, neįvykęs 
25. V- 1952 (dėl Argentinos revo. 
liucijos minėjimo), įvyks 8- VI. 52, 
*2 val., Av. Cruz 6820 Villa Ria
chuelo.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Remandarías 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt'.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas,' kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki J 8 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Barna 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. BBIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir žvent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Dr. M. RABINOVICH
Slapumo liros. — Venerinės. — Lytinis nusilpimai 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji Elektrokoaguiada.

Priėmimo vai. nno 16 iki 20. Sekmad. ir žvent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URBUBŪ 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. ASKE3 
(Altura: Córdoba 2280)
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